· 58 ·
《肿瘤影像学》2017 年 第 26 卷第 1 期
Oncoradiology, 2017, Vol.26, No.1
　　吴长君，哈尔滨医科大学附属第一医院超声科主任，教授，主任医师，博士生导师。
兼任中华医学会黑龙江超声分会副主任委员、黑龙江超声医学工程学会三维超声专业委员
会主任委员、中国超声医学工程学会浅表器官专业委员会副主任委员、黑龙江超声医学工
程学会副理事长、黑龙江省医师协会超声分会副会长、哈尔滨市超声医学工程学会副理
事长、哈尔滨市医师协会副会长。《中国超声医学杂志》、《中华超声医学杂志（电子

灶拟诊为类癌时，位置信息包括距肛缘距离和方
位(前壁、左侧壁、右侧壁、后壁)并以时钟点位
形式表示，以便TEM手术时决定体位(俯卧折刀
位、左侧卧位、右侧卧位或截石位)。
　　类癌患者TEM术后短期内，对出现发热和肛
周疼痛等症状的患者用TRUS进行复查，以发现
术区有无感染、脓肿、直肠阴道瘘等并发症；用
TRUS对类癌术后患者进行随访，随访时间为6个
月至1年，以判定有无局部复发和淋巴结转移；
1.3　统计学处理
　　应用SPSS 19.0统计学软件，采用配对χ2检
验，P<0.05为差异有统计学意义。
2　结　　果
2.1　一般结果
　　65例直肠隆起性病变均为单发病灶。其中
类癌12例，病灶长径0.2~1.8 cm，均位于黏膜下
层，前壁者5例、右侧壁3例、左侧壁2例、后壁
2例。距肛缘距离8 cm以下11例，8 cm以上1例。
所有病灶的术前定位均与手术探查情况相符，所
有类癌患者首诊时均未发现明确的淋巴结转移。
2.2　类癌的TRUS表现
　　类癌的TRUS表现如下：① 病灶为类圆形
结节，位于黏膜下层，边界清晰，病灶所在肠
　　类癌也称神经内分泌肿瘤，是起源于APUD
(amine precursor uptake decarboxylation)细胞的恶
性肿瘤，为临床少见病。超过50%的类癌发生于
消化道，以小肠、直肠和阑尾居多[1-2]。消化道
类癌早期位于黏膜深层或黏膜下层，内镜难将
其与其他隆起性病变鉴别，常规活检也难以获
得有意义的病理诊断。本研究应用经直肠超声
(transrectal ultrasonography，TRUS)对直肠隆起性
病变进行检查，回顾性分析直肠类癌的超声影像
学特征，探讨TRUS对直肠类癌的诊断及辅助经
肛门内镜微创手术(transanal endoscopic microsur-
gery，TEM)的价值。
1　资料和方法
1.1　一般资料
　　选取2015年1月—2016年12月于哈尔滨医科
大学附属第一医院诊治的直肠隆起性病变患者65
例，其中女性27例、男性38例；年龄28~67岁，
平均(48.5±10.5)岁。所有患者均已获得明确病理
结果，病灶位于距离肛缘3~13 cm范围，术前均
接受结肠镜、小探头超声内镜(miniprobe sonog-
raphy，MPS)和TRUS检查。
1.2　仪器和方法
　　使用意大利百胜公司Mylab 90和Mylab Twice
彩色多普勒超声诊断仪，配备TRT33经直肠双
平面腔内探头和EC123端扫式腔内探头。其中
TRT33探头线阵频率4~13 MHz，凸阵频率3~
9 MHz；EC123探头频率为3~9 MHz。
　　TRUS检查前，确认患者无TRUS检查禁忌
证：① 肛管、直肠狭窄；② 直肠或乙状结肠内
异物未取出；③ 严重心肺疾病；④ 孕妇；⑤ 不
能配合检查等。检查前，患者先行开塞露灌肠，
排空粪便。此外，患者可适度充盈膀胱，以利于
病灶定位。
　　检查时，患者取左侧卧位，双腿屈曲。首先
应用TRT33探头进行扫查，将探头套入一次性乳
经直肠超声诊断直肠类癌及辅助TEM手术的价值分析
accuracy rate of 96.9% in the diagnosis of rectal carcinoid, similar with MPS (95.4%), and superior to colonoscopy (81.5%). TRUS
was of great value in the preoperative localization of rectal carcinoid, the detection of postoperative complications and follow up.
Conclusion: TRUS has a high diagnostic value for rectal carcinoid, as good as MPS, and can be used as the first-choice imaging
method for TEM.
  　【Key words】 Transrectal ultrasonography; Miniprobe sonography; Rectal carcinoid; Transanal endoscopic microsurgery
 2017 年 2 月第 26 卷第 1 期  · 60 ·
壁层次清晰；② 病灶内部呈低回声，回声均
匀；③ 彩色多普勒血流成像(color Doppler flow
imaging，CDFI)显示病灶血供丰富，可见多处
条状血流信号(图1)。TRUS对直肠类癌有较高
的诊断准确率，与MPS比较差异无统计学意义
(P>0.05)，明显优于结肠镜(P<0.05)。数据详见
表1。
2.3　TEM手术情况